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Abstract

This qualitative study will focus on the environmental organization Extinction Rebellion (XR) and its use of civil disobedience. This study is delimited to local groups in Sweden and seeks to deepen the knowledge of civil disobedience by examine the ethical principles underlying the organization’s actions. Furthermore, the study aims to explore recurring critique directed towards XR, and how its members address the criticism that their approach gives rise to. The empirical material was collected through a selection of articles and through interviews with members of the organization. The study revealed that the primary criticism was that XR use antidemocratic methods, that the methods can pose danger to the public and that the strategy that the organization has adopted is ineffective for formation of opinion. Hence, divergent perspectives of the organization’s impact and legitimacy were observed. Therefore, it is relevant to carry out a moral-ethical analysis of the critique directed at the organization as well as of the answers given by the respondents. The theorical frameworks for this study are traditional moral theories as well as ecocentric moral theories. 

The conclusion of the study is that the respondents and the critics argue from different ethical perspectives, hence, the fundamental values of the two parties are incompatible. However, the urgency of the climate crisis suggests that more radical actions may be necessary to facilitate essential change. Furthermore, at this point there are few indications that society will implement such extensive changes voluntarily, which might support believes that controversial actions are necessary to create attention and discussion. The study also reveals more subtle strategies for societal change, such as XR’s actions benefiting reformist organizations, which in an indirect way also promotes XR’s overall objectives.  
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[bookmark: _Toc135820982]1 Inledning 
Denna kvalitativa studie har ett fokus på miljöorganisationen Extinction Rebellion (XR) och dess användning av civil olydnad som motstånd. Organisationen startade år 2018 i Storbritannien och har sedan dess haft en global spridning (Extinction Rebellion, u.åa.). Organisationen är utmärkande i den mån att medlemmarna använder civil olydnad som verktyg för att uppnå förändring, vilket tar form av exempelvis sit-ins, trafikblockader och andra former av koordinerade aktioner. Den här studien riktas mot de protestaktioner som genomförts av den svenska organisationen och avser att fördjupa kunskaperna om civil olydnad som motstånd samt utforska vilka etiska utgångspunkter som ligger till grund för handlingarna. Studiens huvudsakliga syfte är att kartlägga den återkommande mediala kritiken som riktas mot organisationen och undersöka hur XR:s medlemmar själva förhåller sig till kritiken samt de sociala och juridiska strukturer som de utmanar i syfte att uppnå förändring. 
[bookmark: _Toc135820983]1.1 Syfte och frågeställning  
Syftet med studien är att fördjupa kunskaperna om civil olydnad som motstånd genom att analysera två olika ståndpunkter i relation till XR och dess metoder. Dels görs en kartläggning av förekommande kritik i media som riktas mot organisationen, dels undersöks XR:s medlemmars förhållningssätt till metoderna samt vilka etiska principer som ligger till grund för dem. De huvudsakliga frågeställningar denna uppsats ämnar till att besvara är därför: 

· Vilken är den huvudsakliga kritiken mot XR som framförs i media?
· Hur bemöter XR:s medlemmar denna kritik? 


[bookmark: _Toc135820984]2 Bakgrund 
[bookmark: _Toc135820985]2.1 Extinction Rebellion Sverige
XR är en internationell, politiskt obunden och decentraliserad klimatorganisation vars arbete syftar till att uppmärksamma klimathotet och uppmanar till en grundläggande klimatomställning och systemförändring (Extinction Rebellion, u.åa). Rörelsen bildades den 31 oktober 2018 i Storbritannien, under en upprorsförklaring mot den brittiska regeringen (Extinction Rebellion, u.åc). Efter demonstrationen genomförde organisationen ytterligare ett antal aktioner som fick stor medial uppmärksamhet. Bland annat  skapade aktivister blockader på ett flertal vägar och broar i centrala London (Se exempel; Thörnqvist, 2019; Lindstam, 2019; Taylor & Gayle, 2018). Aktionerna genererade både nationell och internationell publicitet, vilket gjorde att organisationens budskap fick stor spridning och lokala grupper etablerades världen över (Extinction Rebellion, u.åc). XR är numera en internationell klimatrörelse och hade år 2021, 1265 lokala grupper runt om i världen, varav 70 procent av dessa finns inom Europa (Gardner m.fl., u.å). I Sverige etablerades rörelsen bara några veckor efter aktionerna i Storbritannien, där det i dagsläget finns lokala grupper runt om i hela landet (Extinction Rebellion, u.åc). 

XR:s målsättning är att uppmärksamma det planetära nödläget vi befinner oss i (Extinction Rebellion, u.åf). Organisationen understryker att klimat- och miljöproblemen är en konsekvens av mänsklig aktivitet, i huvudsak på grund av höga CO2-utsläpp och att det krävs radikala förändringar på såväl individ- som samhällsnivå (a.a). En grundkomponent i organisationens påverkansarbete är användningen av civil olydnad som motstånd. Det innebär att man genom icke-våldsamma och offentliga protester kräver en politisk förändring. Den svenska organisationen ställer sig kritisk till den klimatpolitik som bedrivs i dagsläget och kräver därför att regeringen bör vidta mer omfattande åtgärder för att  hantera klimatkrisen (Extinction Rebellion, u.åd). XR Sverige ställer därför tre krav på den svenska regeringen, vilka de bör agera utefter för att kunna hantera klimatkrisen: 

1. Att regeringen talar klarspråk om klimatnödläget och den ekologiska krisen, utlyser nödläge för klimatet och jordens arter och tillsammans med andra aktörer kommunicera hur brådskande det är att ställa om. Regeringen måste ändra alla politiska beslut som inte är i linje med detta och arbeta tillsammans med medier för att kommunicera det akuta behovet av omställning för samhället, grupper och individer.
2. Att regeringen agerar nu och fattar rättsligt bindande beslut för att minska koldioxidutsläppen till netto noll till år 2025 och bromsa förlusten av arter. Den måste samarbeta internationellt så att den globala ekonomin inte överbelastar planetens resurser.
3. Att regeringen inrättar och vägleds av ett medborgarråd och klimaträttvisa och ekologisk hållbarhet, detta för att stärka demokratin och för att möjliggöra de djärva och omedelbara förändringar som är nödvändiga. (Extinction Rebellion, u.åa) 
[bookmark: _Toc135820986]2.2 Fördjupning av problemområdet 

John Rawls (2005) beskriver att en handling går inom ramen för civil olydnad när den är ’’offentlig, icke våldsam, samvetsgrundad men ändå en politisk handling som strider mot lagen, vanligtvis utförd i syfte att förändra lagar eller regeringspolicys.’’ (egen översättning; s.364). XR framhåller att vi befinner oss i ett klimatnödläge och att det krävs en omedelbar förändring för att undvika ett fortsatt äventyrande av planetens framtid (Extinction Rebellion, u.åa.; Extinction Rebellion, u.åf). Organisationen har därför valt att anamma en tradition av civil olydnad, eftersom man menar att det är en historiskt framgångsrik protestmetod för samhällsförändring (Extinction Rebellion, u,åb). Bland annat genomför man så kallade sit-ins som en metod för att skapa störning i samhället och göra motstånd. Sit-ins kan beskrivas som en motståndsstrategi där en eller flera medlemmar genomför protester genom att fysiskt ockupera en plats, under en begränsad eller obegränsad tid  (Extinction Rebellion, u.åb; Sharp m.fl., 1973, s.371). Demonstranterna samlas då på en offentlig plats eller i en specifik byggnad och vägrar sedan flytta på sig om deras krav inte bemöts (Extinction Rebellion, u.åb; se även exempel: Ruderstam, 2022; Long, 2022). Protesterna kan exempelvis ha som syfte att visa motstånd mot lagar, regeringspolicys, beslut eller helt enkelt fungera som ett störningsmoment för den organisation eller de verksamheter som protesterna riktar sig mot. Ytterligare protestmetoder som XR använder sig av är att anordna trafikblockader eller genomföra die-ins. Trafikblockader går ut på att demonstranter placerar sig i mitten på en trafikerad väg och bildar en mänsklig blockad, vilket hindrar trafiken att fortgå (Se exempel; Hermansson, 2020; Canolias, 2018; Ruderstam, 2022). Die-ins kan i sin tur beskrivas som en variant av sit-ins, där demonstranter lägger sig ner på marken i protest, och vägrar flytta på sig (Se exempel; Omni, 2019). Oavsett metod så har samtliga aktioner det gemensamma målet att uppmärksamma klimatfrågan och skapa en medvetenhet kring det akuta klimatläget (Extinction Rebellion, u.åb). 

Valet att inte använda sig av konventionella metoder, som omröstningar och politiska förslag, motiveras av att det anses vara otillräckliga strategier. Organisationen menar att det alltid kommer finnas politiska och ekonomiska intressen som kommer stå i vägen för förändring (Grossman, 2020, s.114). Ett av de tre krav som XR ställer på regeringen är därför att man måste upprätta ett medborgarråd som ska vägleda politiker i det fortsatta klimat- och miljöarbetet (Extinction Rebellion, u.åe). Detta motiveras i huvudsak av det faktum att det är det nuvarande politiska systemet som ligger till grund för klimatkrisen, och att ’’business-as-usual’’ inte bör vara ett alternativ (a.a.). Införandet av ett medborgarråd skulle innebära en omstrukturering av samhällets befintliga sociala och politiska strukturer, där medborgarna då skulle inneha en mer betydande roll i politiska beslut. För att möjliggöra detta menar organisationen att det krävs ett civilt motstånd som bildar opinion genom demonstrationer och aktioner som går utanför den svenska lagstiftningen (Grossman, 2020, s.114; Extinction Rebellion, u.åa). 

En grundkomponent i det arbete som XR bedriver är alltså att använda sig av civil olydnad, vilket gruppen själva beskriver som en fredlig och ickevåldsam form av motstånd (Extinction Rebellion, u.åa). Användningen av ickevåldsmetoder motiveras ofta med frånvaron av våld. Genom att inte använda våld är handlingen inte lika lätt att etiskt fördöma. Gene Sharp m.fl. (1973) förklarar detta som en enkel dualism, där personer ser ickevåld som en bra handling, medan våldsamma handlingar är dåliga (s.64). Men olika former av ickevåld kan också skapa starka reaktioner och vara mycket provocerande, eftersom det i grunden handlar om att skapa störning i samhället. Detta har lett till att organisationen har mött mycket kritik i media där deras metoder och krav ifrågasätts.  
[bookmark: _Toc135820987]2.3 Avgränsningar och ämnesrelevans

Förenta nationerna beskriver klimatkrisen ‘’som en av vår tids största utmaningar’’ (FN, u.å). Det är därför av relevans i relation till Globala Studier att undersöka hur organisationer arbetar för att motverka ett globalt samhällsproblem samt varför man väljer att använda sig av en specifik form av motstånd. Mer specifikt behandlar studien hur miljöorganisationen  Extinction Rebellion organiserar sig för att, genom civil olydnad, skapa en förändring. Forskningsområdet är därför även av relevans ur ett humanekologiskt perspektiv, eftersom studiet av civil olydnad som miljömotstånd kan bidra till en ökad förståelse för hur XR påverkar miljöpolitiken. Undersökningen av återkommande kritik som riktas mot organisationen ger även insikt i hur allmänheten uppfattar civil olydnad som strategi och vilken effekt organisationens aktiviteter har. 

XR är som tidigare konstaterat en miljöorganisation med en global etablering. För att möjliggöra en undersökning av organisationen krävdes det därför en rumslig avgränsning. Uppsatsens fokus blev därför på Extinction Rebellion Sverige, vilket i sin tur innebar att insamlingen av kvalitativ data skedde via intervjuer med medlemmar från lokala grupper i Sverige samt via artiklar publicerade i svensk media. Avgränsningen förbättrade även förutsättningar för att arrangera intervjuer med gruppens medlemmar.  


[bookmark: _yt11glprmcs6][bookmark: _Toc135820988]3 Litteraturöversikt  
En stor del av den tidigare forskningen kring civil olydnad handlar om dess relation till det demokratiska systemet. Thomas Månsson (2004) diskuterar detta i förhållande till representativa demokratier och beskriver hur civil olydnad både kan anses vara demokratiskt respektive odemokratiskt (s.173). Författaren beskriver att det är odemokratiskt i den mån att det är en minoritet av befolkningen som försöker realisera sina egna önskningar på befolkningen i stort, vilket går emot det tidigare folkvalda styret samt röstprincipen, alltså att allas röst bör väga lika mycket och ha lika stor politisk makt (a.a., s.173–174). Vidare förklarar Månsson (2004) hur civil olydnadshandlingar även kan anses som demokratiska, eftersom invånare bör kunna diskutera och demonstrera för en lagändring och bli rättvist hörda (s.175–176). 

Michael Walzer (1967) utvecklar detta ytterligare och beskriver hur man historiskt sett kan se hur grupper som upplevt ett förtryck av statsmakten har gjort uppror och genomfört civila olydnadsprotester eftersom de upplevt en skyldighet att göra motstånd (s.163). Civila olydnadshandlingar motiveras vanligtvis av en upplevd moralisk, religiös eller politisk skyldighet och är nästan alltid en kollektiv handling (a.a.). Vidare beskriver Walzer (1967) att grupper som är villiga att genomföra offentliga civila olydnadsdemonstrationer synliggör en oro för hela samhället (s.173). Det gör att civila olydnadshandlingar, trots viss skepsis kring deras berättigande, fortfarande kan uppfattas som etiskt legitima eftersom det signalerar ett moraliskt åtagande för hela samhället (a.a.).
[bookmark: _r2noy8gd8tnq][bookmark: _Toc130369615][bookmark: _Toc135820989]3.1 Ickevåldsmotstånd 
En grundläggande komponent i XR:s strategi är att utöva motstånd utan användning av våld. Det är därför av relevans för studien att även utforska tidigare forskning kring ickevåldsmotstånd. Maria Stephan och Erica Chenoweth (2008) utförde en studie vars syfte var att jämföra effektiviteten av kampanjer präglade av ickevålds- respektive våldsamt motstånd (s.8). I undersökningen definierades motståndskampanjer som när en rörelse har en observerbar och kontinuerlig taktik som syftar till att uppnå ett specifikt politiskt mål (a.a., s.16). Resultatet av undersökningen visade att omfattande ickevåldskampanjer i större utsträckning lyckades uppnå den önskade politiska förändringen. Författarna menar att detta beror på att det är mer troligt att allmänheten visar acceptans och sympati för denna typ av kampanjer (a.a., s.8–12). Därav kan ickevåldsmotstånd anses vara ett kraftfullt tillvägagångssätt för att uppnå förändring, och kan dessutom göra det mer effektivt utan inslag av våld (a.a., s.9). 
[bookmark: _q2fq55cthkqo]En framstående teori om ickevåld är Gene Sharps teori om ickevåldsmotstånd (Lilja & Vinthagen, 2021). Sharp m.fl. (1973) beskriver ickevåldsamma aktioner som en handling eller flera handlingar som utmanar den hegemoniska makten, utan användning av våld (s.451). För att ickevåldshandlingar ska vara kraftfulla, måste den agera utifrån den makt som utövas av motståndaren (a.a.). Det innebär att handlingarna måste utmana motståndarens makt, som i de allra flesta fall är regeringar eller andra statliga myndigheter, och kan komma i uttryck på två sätt: 1. Som ett indirekt motstånd mot makten, eller 2. Som ett mer verksamt motstånd än våld (a.a.).  

Ickevåldsmotstånd kan ses som ett indirekt motstånd eftersom metoderna inte baseras på att fysiskt kämpa mot regeringsmakten (Sharp m.fl, 1973, s.452). Istället för att möta motståndaren genom våldsamma metoder, där regeringsmakten har en stark position, handlar det istället om att försvaga makthavarens maktposition genom att anamma en annan strategi (a.a., s.452). Ickevåldsmotstånd möjliggör då asymmetriska maktförhållanden eftersom kampen utkämpas, fast med helt olika vapen. Därigenom försvagas regeringsmakten, eftersom dess motståndskraft undermineras (a.a., s.453). På samma sätt kan ickevåldsmotstånd även upplevas som ett mer direkt motstånd än vad ett våldsamt motstånd hade gjort. Ickevåldsmotstånd har kapaciteten att minska tillgängligheten av politiska maktkällor så som; auktoritet, mänskliga resurser, kunskaper och förmågor, materiella resurser och även deras sanktioner. Det är på grund av att dessa maktkällor är beroende av samarbete och stöd från de underordnande. Det är just motståndarens beroendeställning till lydnad, som gör det möjligt att göra motstånd. Ickevåldshandlingar är därför en effektiv metod, eftersom det kort och gott går ut på att en grupp människor gör något som bryter lydnadsmönstret (a.a.). Lilja och Vinthagen (2021) beskriver på liknande sätt hur ickevåldsmotstånd bygger på tron att makten är mångfaldig, vilket gör den politiska makten sårbar vid kollektiv samordning (s.64–65). Vad som avgör huruvida motståndet kan utmana regeringsmakten beror på vilken relation gruppen har till regler och lagar, där lydnad bland annat beror på en rädsla för straff (a.a., s.65). För att möjliggöra ett strategisk motstånd krävs det därför att gruppen som kräver förändringar, dessutom ändrar sin relation till de potentiella straffen. Motmakten blir därför en form av strategisk, kollektiv olydnad. 
Ytterligare ett antal sökningar har gjorts för att identifiera olika former av ickevåldsmotstånd, samt kritik mot olika former av ickevåldsmotstånd, men inget hittades som var av relevans för studien. 


[bookmark: _Toc135820990]4 Teoretiska utgångspunkter
[bookmark: _vofixrq62k4m][bookmark: _4br53g5xt0g5][bookmark: _gqfwzckz6wc5][bookmark: _Toc130369616]I detta avsnitt kommer jag redogöra för de teoretiska utgångspunkter jag ser som relevanta i relation till studiens syfte och frågeställningar. Studien baseras på en kombination av deduktion och induktion (Bryman, 2018, s. 47–50). Utifrån tidigare forskning kring ämnet har antaganden gjorts att en miljöetisk analys är av relevans i relation till studiens syfte. Allt eftersom den empiriska data samlades in skedde ett växelspel med teori och empiri, där det moraletiska ramverket sedan kunde preciseras utifrån den data som samlades in. 
[bookmark: _Toc135820991]4.1 Miljöcentrerad moralteori 
Att miljöproblemen är en konsekvens av mänskligt beteende är numera ett faktum. I IPCC:s rapport 2023 beskrivs det att mänsklig aktivitet otvetydigt har orsakat klimatförändringarna (IPCC, 2023). De förändrade klimat- och väderförhållandena har bland annat medfört en ökad risk för extremväder, stigande vattennivåer och en förlust av biologisk mångfald (McCormick, 2018, s.248–249). Trots att klimatkrisen numera är ett faktum, saknas det konsensus kring hur man bör hantera problematiken (Torpman, 2017, s.20). Det beror på att klimatkrisen inte enbart är en vetenskaplig fråga, utan är även starkt sammankopplad till frågor om etik och moral (a.a., s.20–21). Uppfattningar av moral och etik påverkar människors handlingar eftersom det fungerar som en kompass för att avgöra vad som är rätt och fel. Problemet handlar alltså till stor del om att människor har olika värderingar och prioriteringar, vilket gör att det finns motstridande åsikter kring vad som är rätt att göra. Det är när olika värderingar hamnar i konflikt med varandra som etiska problem uppstår (Torpman, 2017, s.21–22). 

För att kunna besvara frågor och dilemman i relation till miljöområdet utvecklades de miljöcentrerade moralteorierna (Torpman, 2017, s.133). Torpman (2017) beskriver att de miljöetiska teorierna kan användas som verktyg för att dels identifiera vad problemet är, dels vad det är som gör det till ett problem (a.a., s.21–22). Miljöetik handlar alltså i grunden om att undersöka vilket värde och moralisk status människor tillskriver naturen (a.a., s.25). Fokuset ligger alltså inte på mänskligt välmående, utan det av naturen (a.a. s.133). Torpman (2017) delar upp den miljöetiska grenen i två kategorier, biocentriska och ekocentriska. Biocentriska teorier kan beskrivas som moralteorier som tillskriver en direkt moralisk status till alla levande varelser medan de ekocentriska teorierna utvidgar detta ytterligare och tillskriver ekologiska helheter en moralisk status. I relation till denna studie har den ekocentriska teorin landetiken, identifierats i det empiriska materialet. Denna kommer redogöras för i analysavsnittet.  
[bookmark: _Toc135820992]4.2 Traditionell moralteori

Samtidigt som de miljöcentrerade moralteorierna har som syfte att besvara etiska dilemman i relation till miljöproblem kan även de traditionella moralteorierna vara tillämpningsbara.  Det beror på att de miljöcentrerade och de traditionella moralteorierna har gemensam grund. Bägge grenar redogör på liknande sätt för generella principer för vad som bör anses vara moraliskt rätt och fel, utifrån ett dygdetiskt, deontologiskt eller konsekventialistiskt perspektiv. Det gör att även de traditionella moralteorierna kan ge vägledning i frågor som rör klimat och miljö (Torpman, 2017, s.133). 

Dygdetiska teorier är en kategori av teorier där den grundläggande frågan är ’’hur bör vi vara’’? (Torpman, 2017, s.76). Fokuset ligger alltså på hur vi är som människor och vilka egenskaper och karaktärsdrag vi har. Vad som avgör om en handling är rätt eller inte beror därför på om handlingen bedöms vara det som en dygdig person hade gjort i samma situation. Till skillnad från den dygdetiska kategorin behandlar de deontologiska och konskventialistiska teorierna en annan fråga; ’’hur bör vi göra’’?. Den deontologiska kategorin av moralteorier riktar in sig på handlingarna och moraliska plikter. Det finns ett antal grundläggande principer för handlingar som går emot människors moraliska plikter,  nämligen att kränka andras rättigheter, ljuga, döda och att vara otrogen (a.a., s.76). Det som avgör huruvida en handling är etiskt riktig beror på om den har skett i enighet med plikterna eller inte. Den sista teorikategorin är de konskventialistiska moralteorierna, där en handlings riktighet avgörs beroende på dess konsekvens (a.a., s.75). Till skillnad från de deontologiska teorierna hade det enligt konsekventialismen varit moraliskt rätt att ljuga och döda, om konsekvenserna av handlingen främjar det totala värdet. Vad som menas med värde är beroende på vilken av de konskventialistiska teorierna man utgår ifrån.

Utifrån det empiriska materialet identifierades tre traditionella moralteorier, vilka kommer beskrivas i analysavsnittet. Dessa är den deontologiska teorin, rättighetsetiken, samt de konsekventialistiska teorierna etisk egoism och utilitarism. 
[bookmark: _Toc135820993]5 Metod för datainsamling 
Eftersom denna studie behandlar människors olika uppfattningar i relation till ett globalt samhällsproblem kommer jag ur ett vetenskapsfilosofiskt hänseende utgå från den kritiska realismen (Bryman, 2018, s.53 & s.744). Ansatsen innebär en förståelse för att det finns en objektiv verklighet men att individer konstruerar sin egen uppfattning och förståelse i relation till detta. Förhållningsättet är fördelaktig för denna studie eftersom syftet är att skapa en djupare förståelse av verkligheten genom att undersöka och analysera människors olika uppfattning och tolkningar av den.

För att besvara uppsatsens frågeställningarna kommer denna studie utgå från en kvalitativ forskningsstrategi. Metodavsnittet respektive resultatavsnittet kommer vara uppdelat i två delar, där studiens två frågeställningar hanteras och besvaras var för sig. 
[bookmark: _ckrsi24594fd][bookmark: _Toc135820994]5.1 Kritik mot XR

För att besvara studiens första fråga, vilken den huvudsakliga kritiken är, har en tematisk innehållsanalys genomförts på ett antal artiklar i svensk media. Valet att basera insamlingen av data på artiklar grundar sig i det faktum att media är en betydande aktör när det kommer till opinionsbildning. Axelsson och Qvarsebo (2017) beskriver hur media innehar en form av makt i det avseende att det är den aktör som presenterar och kommenterar situationer, och kommunicerar detta vidare till befolkningen (s.18). I relation till XR kan därför den mediala kritiken vara avgörande i avseende till samhällets bild av organisationen. 
[bookmark: _Toc135820995]5.1.1 Urval 

För att kartlägga återkommande kritik från media använde jag mig av mediearkivet Retriver.  Vid en inledande sökning på ’Extinction Rebellion’ fick jag 41 066 träffar, vilket gjorde att beslut togs om att urvalet behövde begränsas ytterligare. I enlighet med studiens avgränsning valde jag att enbart använda mig av svenska källor. Mediakällorna som användes för studien är; DN, Svenska Dagbladet, Aftonbladet, Expressen och Dagens Industri, eftersom dessa representerar de fem största tidningarna i Sverige (Ocast, u.å). För att göra ytterligare avgränsningar i relation till mängden data begränsades tidsspannet till september 2018 fram till dagen då datainsamlingen påbörjades (2023-02-27). Avgränsningen motiveras av det faktum att organisationen bildades i oktober 2018, vilket gör att artiklar innan det datumet inte är av relevans för denna studie. Jag valde dessutom att använda mig av mediatypen; webbpublicerade artiklar, eftersom denna både innefattar publicerade artiklar samt artiklar som enbart publiceras digitalt. Artiklarna är i huvudsak skrivna av ledarskribenter, debattörer och krönikörer. Därav är det viktig att poängtera att de artiklar som används i studien bör betraktas som subjektiva inlägg i debatten. 
[bookmark: _Toc135820996]5.1.2 Analytisk metod 

För att kartlägga den huvudsakliga kritiken som riktats mot XR har en tematisk innehållsanalys genomförts på ett antal artiklar från DN, Expressen, Aftonbladet, Svenska Dagbladet och Dagens Industri. En tematisk innehållsanalys är en lämplig metod för att hantera stora mängder textmaterial, däribland debattinlägg i dagstidningar, där man på ett systematiskt sätt kan kvantifiera insamlad data utifrån ett antal kategorier (Bryman, 2018, s.35; Boréus & Bergström, 2018, s.52). Jag valde att utforma analysen utifrån den tematiska analysmetoden Framework, vilken Bryman (2018) beskriver som ’’en matrisbaserad metod för att ordna och sammanställa data’’ (s.470). Metoden baseras på utformandet av ett index över centrala teman och delteman, där jag valde att använda mig av Excel som verktyg. Eftersom fokuset på analysen var att undersöka vilken den huvudsakliga kritiken mot XR var, blev temat för matrisen; kritik. Analysens delteman framställdes genom en noggrann genomläsning av samtliga artiklar, vilka sedan sammanfattades genom korta citat i Excel-dokumentet (se avsnitt 10.2). För att kartlägga delteman har repetition använts som kriterium för att identifiera mönster, det vill säga teman eller resonemang som förekommer gång på gång (Bryman, 2018, s.705).  I relation till denna studie handlade det alltså om att kartlägga återkommande kritik för att sedan sortera in dessa i olika delteman. 

Utifrån urvalskriterierna (se avsnitt 5.1.1) fick jag totalt 337 träffar via Mediearkivet. Av 337 artiklar kunde jag utläsa direkt kritik mot organisationen, i 18 av dessa (se avsnitt 10.2). I övriga artiklar låg fokuset på att presentera händelser eller aktioner, där det möjligen förekom underliggande kritik. Jag valde dock att fokusera på artiklar med uttalad kritik mot organisationen. I enlighet med studiens avgränsning valde jag dessutom bort artiklar som innehöll kritik specifikt riktat mot grupper och aktioner utanför Sverige. Efter en grundlig genomläsning av samtliga artiklar identifierades 3 delteman; att det är en antidemokratisk organisation, att metoderna kan innebära fara för allmänheten samt att metoderna är ineffektiva för opinionsbildning. 
[bookmark: _Toc135820997]5.2 Intervjuer 

Ytterligare avser studien att undersöka hur XR:s medlemmar bemöter den mediala kritiken. Insamlingen av data skedde genom semistrukturerade intervjuer med aktiva medlemmar från ett antal lokala grupper i Sverige. Metoden är relevant för denna uppsats eftersom syftet inte är att generera kvantifierbara mått, utan fokuserar istället på människors egna uppfattningar och åsikter (Bryman, 2018 s.563). Som underlag för intervjuerna användes de resultat som framkom ur den Framework-analys som genomfördes av mediekritiken (se avsnitt 10.2). 

Som metod är semistrukturerade intervjuer även fördelaktig i det avseende att jag som intervjuare kan utgå från ett antal frågor som jag ser som relevanta för att besvara studiens frågeställningar samtidigt som det tillåter respondenterna att tala fritt kring ämnet, vilket gör det lättare att utläsa respondentens faktiska ståndpunkter i frågan (Bryman, 2018, s.563). Intervjuprocessen är flexibel, där jag som intervjuare tillåts vara följsam och låta intervjun ta olika riktningar vilket ger mig en djupare inblick i vad respondenten upplever som relevant och viktigt i relation till ämnet (a.a.). Det gör att jag som utomstående får ett inifrån-perspektiv i relation till frågorna. Valet att använda mig av semistrukturerade intervjuer istället för ostrukturerade intervjuer baseras på att jag gick in i intervjuprocessen med ett relativt tydligt fokus, vilket gjorde att jag kunde utforma frågorna specifikt utifrån studiens syfte och frågeställningar. 
[bookmark: _Toc135820998]5.2.1 Intervjuguide

Intervjuguiden är utformad i enlighet med Grant McCrackens (1988) systematiska guide för genomförande av kvalitativa intervjuer och intervju-uppbyggnad. För att inleda intervjun använde jag mig av allmänna frågor för att få en bild av intervjupersonens bakgrund. En grundläggande komponent i genomförandet av intervjuerna har varit ett låta respondenten tala fritt och beskriva sina erfarenheter på sitt egna sätt. För att möjliggöra detta har jag främst använt mig av ’grand-tour’ frågor. Denna typ av frågor kan beskrivas som generella, icke-styrande och öppna frågor, där målet är att respondenten själv ska leda samtalet utifrån deras egna tankar och uppfattningar (a.a., s.6–7). 

För att styra och driva på samtalet utan att använda direkta frågor har jag använt mig av floating prompts. Floating prompts kan beskrivas som ett diskret sätt att upprätthålla ett samtal, där till exempel nyckelord i respondentens svar upprepas för att uppmuntra denne att utveckla sitt resonemang ytterligare (McCracken, 1988, s.7). Det kan även handla om att be respondenten att tydliggöra en kommentar eller begrepp ytterligare. Risken med denna teknik är att man inte kommer åt viktiga frågor som är nödvändiga för att besvara studiens frågeställningar. Därför är det viktigt att jag som intervjuare även har formulerat planned prompts. Det kan vara en fråga som syftar till att få mer information om ett specifikt ämne eller en fråga som är formulerad för att återgå till ett tidigare ämne som var av relevans för studien. Användningen av dessa varierade beroende på vad respondenterna själva lyfte. Exempelvis formulerades planned prompts, där respondenterna fick ta ställning till den mediala kritiken. Dessa formulerades eftersom det var nödvändig information för att besvara studiens frågeställningar. Det säkerställde dessutom att jag fick relevant data för den fortsatta arbetsprocessen, även om intervjupersonen inte självmant berörde dessa ämnen. 
[bookmark: _Toc135820999]5.2.2 Urval 

[bookmark: _s1w3kth7e0xr][bookmark: _Toc130369619]Urvalet av respondenter skedde via ett snöbollsurval, vilket innebar att jag inledningsvis tog kontakt med ett antal personer som var relevanta för undersökningen. Dessa kontakter användes sedan för att få tag på ytterligare respondenter. Den inledande kontakten togs med Extinction Rebellion Sverige via deras nationella mejl och genom den nationella Facebooksidan. Här efterfrågade jag hjälp med att ta kontakt med aktiva medlemmar i gruppen. Detta togs sedan vidare och delades på en intern plattform för XR:s medlemmar. Utifrån min kontakt med den nationella organisationen via mejl och Facebook fick jag även tips om att ta kontakt med lokala grupper. Utifrån det kontaktade jag följande lokala Facebookgrupper och sidor; Extinction Rebellion Youth Sverige, Extinction Rebellion Göteborg, Extinction Rebellion Stockholm, Extinction Rebellion Dalarna, Extinction Rebellion Ludvika, Extinction Rebellion Värmland, Extinction Rebellion Norrköping, Extinction Rebellion Umeå, XR Gästrikland Extinction Rebellion Örebro – aktiva, Extinction Rebellion Skåne och Extinction Rebellion Skellefteå. Jag tog även kontakt med samtliga lokala grupper och gemenskapsgrupperna Teachers Rebellion, XR Läkare och XR Psykologer, som uppgavs på Extinction Rebellion Sveriges hemsida (u.åe). Jag fick även råd om att publicera ett inlägg i gruppen Extinction Rebellion Sverige Diskussionsgrupp. I gruppen publicerade jag en kort introduktion av mig själv och syftet med uppsatsen. I slutet av inlägget uppgav jag min mejladress och bad eventuella medlemmar som var intresserade att delta i en intervju, att kontakta mig. 

Ambitionen var att genomföra minst 5 intervjuer, vilket även blev resultatet. Det begränsade antalet intervjuer kan påverka möjligheten att dra empiriska slutsatser.  Däremot upplevde jag utifrån de 5 intervjuer som genomfördes att jag hade uppnått en mättnad, det vill säga att samma teman och resonemang dök upp hos samtliga respondenter. Jag ansåg därför att ytterligare intervjuer inte hade förändrat studiens resultat på ett betydande sätt. 

Gällande den geografiska spridningen av respondenter blev resultatet en utbredning med medlemmar från en variation av lokala grupper i Sverige; 1 person från Skellefteå XR, 1 person från Extinction Rebellion Youth Sweden, 1 person från XR Linköping, 1 person från XR Växjö och 1 person från Teachers Rebellion. Könsfördelningen bland respondenterna blev 2 kvinnor och 3 män. Samtliga intervjuer skedde digitalt, via Zoom eller Teams, beroende på vad respondenten föredrog. 
[bookmark: _Toc135821000]5.2.3 Analytisk metod 

För att analysera den data som framkom ur intervjuerna spelades samtliga intervjuer in för att sedan transkriberas. Valet att spela in intervjuerna togs med anledning av att underlätta analysprocessen och för att få med viktiga detaljer i de svar som respondenterna uppgav. Samtliga intervjuer transkriberades fullständigt eftersom jag ansåg att det skulle främja förutsättningarna för en väl genomförd och noggrann analys. 
För att analysera intervjumaterialet har en tematisk innehållsanalys valts som strategi, vilket Bryman (2018) beskriver som en metod för att söka efter olika mönster i den data som samlats in (s.702). Metoden går ut på att stegvis analysera textmaterial, med syftet att identifiera återkommande meningar eller resonemang som är av relevans för att besvara studiens forskningsfrågor. Som grund för analysen användes det transkriberade intervjumaterialet. Inledningsvis genomfördes ett flertal genomläsningar av materialet, för att få en tydlig bild av den insamlade datan. Därefter har samtliga intervjuer ytterligare genomgått en genomläsning för att identifiera de meningar eller fraser som var av relevans för studiens frågeställningar. De argument som var återkommande sammanfattades och kategoriserades in i teman, där varje tema representerar en av de kritikkategorierna som identifierats i avsnitt 6.1. I sökandet av teman letade jag i huvudsak efter repetitioner, det vill säga tankegångar som förekom flera gånger (a.a. s.705). Jag letade även efter likheter och skillnader för att identifiera om det fanns någon meningsskiljaktighet kring ämnet som var viktigt att belysa (a.a.). I det här fallet svarade samtliga respondenter liknande på alla intervjufrågor.  

I likhet med resultatets första avsnitt utformades följande tre teman utifrån det insamlade intervjumaterialet; Antidemokratisk organisation, Allmänfarliga metoder samt Ineffektiva metoder. För att slutligen kunna dra vetenskapliga slutsatser ur empirin har de resonemang och mönster som framkom ur intervjuerna analyserats utifrån studiens teoretiska utgångspunkter (se avsnitt 7).   
[bookmark: _Toc135821001]5.3 Etiska överväganden 

Eftersom en stor del av studien baseras på respondenternas personliga uppfattningar och åsikter bör ett antal etiska principer tas i beaktande. För att säkerställa att studien görs på ett etiskt genomtänkt sätt har uppsatsen genomförts i överenstämmelse med de principer för svensk forskning som presenteras av Alan Bryman (2018, s.170). Bryman (2018) beskriver att de grundläggande principer som är direkt kopplade till intervjupersoners medverkan i forskningsprocesser är; 1. Om deltagaren  genom sin medverkan upplever obehag eller kan lida skada; 2. Om det förekommer någon form av bedrägeri, falska förespeglingar eller att information underhålls; 3. Om det inkräktar på personens privatliv; 4. Informationskravet; 5. Samtyckeskravet; 6. Konfidentialitetskravet och; 7. Nyttjandekravet (s.170–171). 

I relation till principen om upplevt obehag eller skada, kommer mitt huvudsakliga fokus ligga på konfidentialitet. Det innebär att intervjupersonernas identitet kommer behandlas på ett riktigt och lagenligt sätt i relation till den data som använts, det vill säga att undersökningspersoner inte ska kunna identifieras genom de svar som uppges. Eftersom intervjuerna syftar till att kartlägga medlemmarnas egna uppfattningar i relation till de metoder XR använder och hur man bemöter den mediala kritiken, så kommer samtliga respondenter att vara anonyma. Detta tydliggjordes innan intervjuerna skedde, där samtliga deltagare dessutom fick information om att den data som framkommer inte kommer lagras längre än nödvändigt samt att de svar som uppges enbart kommer användas som underlag för att besvara studiens frågeställningar, i enlighet med nyttjandekravet. Även under resultat och analysarbetet tilldelades samtliga respondenter en siffra, vilket gjorde att intervjupersonerna aldrig kunde identifieras av utomstående läsare, oavsett vart i arbetsprocessen jag var. I resultat och analys presenteras intervjupersonerna som Respondent 1, Respondent 2 och så vidare. 

För att nå upp till kravet om information och samtycke presenterades studiens syfte för samtliga respondenter innan intervjuerna skedde, i överensstämmelse med principen om att undvika falska förespeglingar. Ytterligare fick respondenterna information om att deras medverkan är frivillig och att de fick avbryta sin medverkan när som helst under processen. En aspekt av de forskningsetiska principerna som är starkt sammankopplat med informations- och samtyckesprinciperna är att studien inte får inkräkta på respondentens privatliv (Bryman, 2018, s.180).  Studiens intervjufrågor handlade i stor utsträckning om medlemmarnas egna åsikter och uppfattningar i relation till civil olydnad och hur de själva ställer sig till den kritik som riktas mot organisationens metoder, vilket skulle kunna uppfattas som privat information. Jag ser dock inte detta som ett problem för denna studie eftersom samtliga respondenter är anonyma genom hela processen. 
[bookmark: _Toc135821002]5.4 Tillförlitlighet och äkthet 
[bookmark: _51ku6msu5fby]
Bryman (2018) beskriver att kvalitativa studier ska bedömas utifrån två grundläggande kriterier; tillförlitlighet och äkthet, där tillförlitlighet innefattar fyra delkriterier: trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet och möjligheten att styrka och konfirmera (s. 467).   
[bookmark: _Toc135821003]5.4.1 Tillförlitlighet 

För att öka studiens trovärdighet har arbetet skett i enlighet med de etiska principer som presenterats ovan (Se avsnitt 5.3). För att säkerställa att den data som framkom ur intervjuerna stämmer överens med intervjupersonernas egna uppfattningar, har samtliga respondenter getts möjligheten att ta del av intervjumaterialet både som transkriberat material samt i den slutliga uppsatsen, för att säkerställa att den data som använts har tolkats på rätt sätt. 

Eftersom en stor del av det empiriska materialet baseras på respondenternas personliga uppfattningar och åsikter, gör det att resultatet inte är överförbart på hela organisationen  (Bryman, 2018, s.467–468). Detta är dock inte en nackdel för denna studie eftersom syftet inte är att undersöka hur XR som organisation ställer sig i olika frågor, utan fokuserar istället på enskilda medlemmars tolkningar.

För att öka pålitligheten har samtliga faser av forskningsprocessen redogjorts för och presenterats på ett tydligt och transparent sätt (Bryman, 2018, s.468–469). Det har bland annat gjorts under avsnittet 11 Bilaga, där intervjuguiden och Framework-analysen har bifogats, i syfte att öka studiens transparens (a.a., s.469–470). Ett sista delkriterium Bryman (2018) lyfter i relation till en studies tillförlitlighet är möjligheten att styrka och konfirmera (s.470). Det innebär att jag som forskare måste kunna bekräfta att resultatet inte har påverkats av mina egna uppfattningar och/eller teorier. För att öka möjligheten att styrka och konfirmera har fokuset legat på att öka studiens pålitlighet. Genom att presentera analysen och resultatet på ett tydligt sätt, synliggörs mina tankegångar som forskare. Genom en transparent redogörelse för studiens metodik blir det även lättare som läsare att följa studiens argumentation och bedöma slutsatsernas trovärdighet. 
[bookmark: _Toc135821004]5.4.2 Äkthet

Ytterligare ett vetenskapligt kriterium för kvalitativ forskning är frågan om äkthet (Bryman, 2018, s.470). Det handlar om att studien ska presentera en rättvis bild av de olika åsikter och uppfattningar som finns i frågan. Eftersom studien syftar till att analysera två olika ståndpunkter i relation till XR och dess metoder, genom en kartläggning av den mediala kritiken samt genom intervjuer med medlemmar från gruppen, är min uppfattning att studien ger en rättvis bild av olika åsikter och uppfattning i relation till uppsatsens syfte. För att säkerställa att respondenternas uppfattningar presenteras på ett korrekt sätt har alla intervjupersoner, som tidigare nämnt, fått möjlighet att granska både det transkriberade materialet och den slutliga uppsatsen. Syftet med detta vara att säkra att den data som användes tolkades på ett sätt som överensstämde med respondenternas faktiska åsikter. 

[bookmark: _Toc135821005]6 Resultat 
För att besvara studiens frågeställningar kommer jag i detta avsnitt presentera det empiriska material som samlats in. Inledningsvis kommer den kritik som identifierats i media att redogöras för, följt av det insamlade intervjumaterialet. 
[bookmark: _Toc135821006]6.1 Kritik mot Extinction Rebellion
Resultatets första del har som syfte att besvara studiens första frågeställning, vilken den huvudsakliga kritiken mot XR som framförs i media är. Utifrån den insamlade datan genomfördes en analys i enlighet med den kvalitativa analysmetoden Framework. I analysen identifierades följande tre teman som huvudsaklig kritik, 1. Att XR är en antidemokratisk organisation; 2. Att XR använder sig av allmänfarliga metoder; 3. Att XR använder sig av ineffektiva metoder. Dessa kommer redogöras för nedan.  
[bookmark: _Toc135821007]6.1.1 Antidemokratisk organisation  

XR beskriver själva civil olydnad som en traditionellt framgångsrik protestmetod för att skapa samhällsförändring (Extinction Rebellion, u.åb). Bland annat refererar organisationen till den amerikanska medborgarrättsrörelsen under 1960-talet, där sit-ins och andra massprotester arrangerades för att demonstrera mot rasförtrycket i USA (a.a). Kritiska röster ifrågasätter dock denna hållning och menar att det inte är jämförbart i en svensk kontext. Maria Ludvigsson (2019a) påpekar att i ett land som Sverige, en demokratisk stat, bör det inte finnas något som hindrar organisationens medlemmar från att skapa förändring genom redan etablerade metoder, som exempelvis lagförslag eller kandidaturer. I likhet med Ludvigssons (2019a; 2019b) resonemang menar även Mattias Svensson (2021) och Henrik Sundbom (2020) att organisationen använder sig av antidemokratiska metoder och att XR förespråkar en förändring som enbart baseras på den egna agendan, vilken inte speglar samhället i stort. 

Extinction rebellion är en antidemokratisk rörelse, som vid ett flertal tillfällen stört och stoppat möten i svenska kommuner och regioner med krav utifrån en egen agenda. De kräver att dessa demokratiska församlingar ska utlysa "klimatnödläge" och låta sig styras av "medborgarråd" vars agenda sätts av aktivisterna. - (Svensson, 2021) 

Även Peter Wennblad (2022) riktar liknande kritik mot organisationen och använder konflikten om Kallak-gruvan som ett exempel för att visa på hur klimataktivister är ’’beredda att gå långt för att sabotera samhällsfunktioner och stoppa demokratiskt fattade beslut.’’. Bland annat refererar Wennblad (2022) till situationer där medlemmar från XR har genomfört blockader och andra koordinerade aktioner för att motverka beslut och skapa störning, i frågan om Kallak. Vidare beskriver Wennblad (2022) att den strategi som XR har anammat kommer medföra allt fler konflikter och att det finns en risk att den civila olydnadsstrategi som används kommer att trappas upp. För att motverka detta menar Wennblad (2022) bland annat att organisationen bör säkerhetsklassas, med motiveringen att de bedriver en verksamhet som går emot Säpos författningsskydd; 

Författningsskydd innebär att motverka aktörer som med trakasserier, hot, våld, tvång eller korruption försöker påverka det demokratiska statsskickets funktioner. Verksamheten syftar till att motverka otillåten påverkan på det politiska beslutsfattandet, verkställandet av politiska beslut eller den fria samhällsdebatten. - (Säkerhetspolisen, 2022). 
[bookmark: _Toc135821008]6.1.2 Allmänfarliga metoder 

Som tidigare konstaterat är en grundläggande del i civil olydnad, ickevåld (Rawls, 2005, s.364). Det innebär att en central komponent i XR:s strategi är att genomföra demonstrationer och aktioner, utan användningen av våld (Extinction Rebellion, u.åa). Kritiker ifrågasätter även detta och menar att organisationen använder sig av allmänfarliga metoder vilka kan ha livshotande konsekvenser, vilket rimligen bör gå emot principen om ickevåld. En uppmärksammad händelse kopplat till civil olydnadsaktioner skedde i slutet av augusti, 2022. Aktivister från klimatorganisationen ’Återställ Våtmarker’ (ÅV) genomförde en trafikblockad på E4:an i Solna, Stockholm. Aktionen skedde i närheten av Karolinska institutet, vilket innebar ett trafikstopp som resulterade i att fyra ambulanser hindrades från att komma fram, varav en av dessa var ett prioriterat läge det vill säga att patienten var i ett livshotande tillstånd och behövde akut vård (Forsberg, 2022; Månsson, 2022). Trots att aktionerna genomfördes av ÅV fick även XR kritik eftersom man samarbetat med organisationen och genomfört gemensamma aktioner i form av motorvägsblockader. Dessutom har XR använts sig av samma metod vid andra tillfällen, som har fått liknande konsekvenser (Olsson, 2021). 

 Niklas Svensson (2022b) och Malin Siwe (2022) har riktat stor kritik mot aktionen på E4:an och menar att denna typ av demonstrationer bör ses som ett hot mot samhällsviktiga funktioner. Dessutom menar de att organisationer som använder sig av protestmetoden bedriver en form av aktivism som kan ha livshotande konsekvenser, vilket gör att man kan argumentera för att de aktioner som organisationen genomför inte rimligen kan gå i linje med principen om ickevåld. Siwe (2022) beskriver vidare hur ’’Den sortens 'aktivism' kan kosta liv. Varje sekund kan vara avgörande för utryckningstrafik. Dessutom enorm björntjänst för miljön. Sluta!’’.  

Även Röstlund och Salmanzadeh (2021) ställer sig kritiska till hur vidare organisationen bör uppfattas som ickevåldsam eller inte. Även i detta fall används konflikten om Kallak som ett exempel, där det beskrivs hur personal på Sveaskog har uppgett att XR använder sig av direkt hotfulla metoder. Bland annat beskrivs det hur medlemmar från XR har försökt tränga sig in i huvudkontoret i Stockholm och målat sig med  ’’en färg som liknade blod’’ (a.a). 
[bookmark: _Toc135821009]6.1.3 Ineffektiva metoder 

Ytterligare kritik som riktas mot XR är att organisationen använder sig av ineffektiva metoder för opinionsbildning, vilket gör att budskapet inte når ut till den breda massan (Kierkegaard, 2022; Sederholm, 2022; Ronge, 2021). Att genomföra trafikblockader, sit-ins och koordinerade protestmetoder är ett effektivt sätt att få medial uppmärksamhet. Britta Kramsjö (2019a; 2019b) är dock tveksam till huruvida metoderna är verkningskraftiga för att åstadkomma samhällsförändring. Även Sofia Nyblom (2019) och Mattias Svensson (2022a) ifrågasätter XR:s strategi och menar att lagöverträdande och alarmistiska metoder gör att organisationen upplevs som för extrem. Katrin Uba beskriver hur aktioner som upplevs som allt för radikala eller störande kan påverka organisationens legitimitet negativt (i Kramsjö, 2019a; Kramsjö, 2019b). Det finns alltså en risk att de metoder XR använder sig av uppfattas som för extrema, vilket gör att folk tar avstånd snarare än att ansluta sig (a.a.) 

Henrik Jalalian (2022) menar på att metoder vars syfte är att provocera inte är rätt strategi för att bygga allians och få stöd av den breda massan. Vidare menar Jalalian (2022) att politiska förändringar kommer uppnås först när organisationen ändrar sin strategi, och istället bildar opinion genom att bedriva en miljöpolitik med högre igenkänningsfaktor. På liknande sätt menar John Sjögren (2019) att skam och ångest endast skapar rädsla, vilket hämmar handling. Sjöberg (2019) menar därför att XR behöver anamma en strategi där man gör frågan mer tillgänglig och relaterbar, genom att påminna människor om deras naturliga sammankoppling till naturen. 
[bookmark: _Toc135821010]6.2 Intervjuer 
För att besvara studiens andra frågeställning; Hur Extinction Rebellions medlemmar bemöter kritiken från media, har samtliga respondenter fått ta ställning till den kritik som identifierades i resultatets första avsnitt (se avsnitt 6.1). Under detta avsnitt kommer resultatet av den tematiska innehållsanalys som genomförts av intervjumaterialet att presenteras. 
[bookmark: _Toc135821011]6.2.1 Antidemokratisk organisation 

När respondenterna får frågan om de känner till kritiken om att organisationen kan uppfattas som antidemokratisk beskriver respondent 2 att denne har hört kritiken ett antal gånger, och har en förståelse för vart den kommer ifrån. 

 Jag fattar verkligen det här i att man ser det som att eeh.. man ser det som att en liten grupp människor med.. jag höll på att säga våld men det är inte våld men, men att folk bestämmer att liksom.. förstör för andra för att få sin vilja fram -  Respondent 2

Övriga respondenter känner till kritiken sen tidigare men menar att den är ogrundad och baseras på en bild som inte överensstämmer med XR. Respondent 2, 3 och 4 menar istället på att XR bedriver en verksamhet som snarare skulle främja demokratin. Samtliga respondenter menar att det finns en politisk låsning i relation till miljö- och klimatrelaterade frågor, eftersom politiker alltid behöver tänka på att bli omvalda. Detta menar respondenterna gör att politiker inte vågar uttrycka allt för extrema åtgärder eller åsikter i relation till miljöproblematiken, eftersom det kan påverka deras fortsatta position. Respondenterna menar därför att de åtgärder och den förändring som XR verkar för, hade främjat demokratin. Bland annat refererar man till införandet av ett medborgarråd, vilket är ett av XR:s krav. Respondent 3 beskriver att ett medborgarråd är ett beslutsorgan som hade baserats på slumpmässigt utvalda medborgare, som demografiskt skulle representera den svenska befolkningen. Dessa skulle sedan tillhandahållas information, från oberoende källor. Utifrån detta skulle deltagarna i medborgarrådet kunna ta beslut, oberoende från politiken. Det skulle göra att beslut kan fattas helt frikopplade från den ’’politiska låsningen’’, och istället endast baseras på fakta. Detta skulle då vara representativt för hela befolkningen och samtidigt leda till mer direkt handling. 

 .. jag tycker jag det är ganska vettigt och det skulle ändra ganska mycket tror jag. Så om nu inte gemene man kan så värst mycket, även fast informationen är fri, ändå så kan gemene man kanske inte så jättemycket.. eller.. och kanske inte förstår hur illa det är. Då skulle de ju få utbildning i det, och då tror inte jag, om man verkligen förstår hur illa det ligger till, då tror inte jag det är så många.. som tycker att samma saker är lika viktiga grejer när handlar om framtiden liksom. – Respondent 3

I relation till de metoder och det arbete som XR bedriver idag lyfter även respondent 3 att demonstrationsrätten är grundlagsskyddat och att organisationen på så vis värnar om en grundläggande del inom ett demokratiskt samhälle. Vidare beskriver respondenten att man i ett priviligierat, demokratiskt land har en skyldighet att utnyttja dessa fördelar. Respondent 2 resonerar på samma sätt och beskriver hur denne ser att demokratin står på ’’ olika ben’’,  däribland mänskliga rättigheter. Vidare beskriver denne hur klimatkrisen är något som hotar många liv och livsmiljöer, så genom att använda de demokratiska förutsättningarna som finns i Sverige, kämpar man för människors rättigheter på en global nivå. Respondent 4 lyfter även att dagens demokratiska system är bristfälligt ur ett intwegenerationellt perspektiv, eftersom de generationer som kommer påverkas av de handlingar och beslut som vi tar idag, inte har någon rösträtt. 

Ytterligare en aspekt som lyfts i relation till kritiken är att klimatfrågan är viktig för en majoritet av den svenska befolkningen. Respondent 2 och 4 hänvisar till undersökningar som gjorts kring individers miljöengagemang, vilka har påvisat att en majoritet av världens befolkning ser miljöfrågor som viktiga och upplever en stor oro för klimatet. Respondenterna menar därför att det inte borde uppfattas som odemokratiskt att föra fram en fråga som en majoritet av befolkningen faktiskt bryr sig om och tycker är viktig. 

..jag har tagit del av diverse undersökningar och.. och vad ska man säga.. statistik eller sådär på hur folks åsikter, ligger. Och, vad som, vad som kom, vad som kom ur det var ju då att en majoritet av världens befolkning anser att det är dags att göra någonting åt saker.. //.. ja det vi ber om.. är i allmänhetens intresse i alla högsta grad - Respondent 4.

Med respondent 4 och 5 berörs frågan kring varför inte traditionella demokratiska metoder används. Bägge respondenter hänvisar till historiska händelser där samma typ av metoder har använts för att uppnå förändring, exempelvis när kvinnor fick rösträtt, när barnaga avskaffades i Sverige eller när slavhandel förbjöds. Respondenterna baserar alltså sina resonemang på att civila olydnadsprotester historiskt sätt har visat sig vara ett effektivt sätt att skapa snabb och omfattande förändring. Respondent 5 tillägger även att sådana stora förändringar inte har skett och kommer inte ske inom partipolitiken. Bägge respondenter anser därför att det är naturligt att XR får mycket kritik, eftersom organisationens arbete utmanar etablerade normer i samhället.  

Så, så jag tror inte det spelar någon roll vad det handlar om, det är egentligen någonting, någonting som är orättvist som behöver förändras, men majoriteten ser inte den orättvisan till en början. – Respondent 5 
[bookmark: _Toc135821012]6.2.2 Allmänfarliga metoder 

När respondenterna får möjlighet att bemöta kritiken om att organisationens metoder kan uppfattas som allmänfarliga använder jag mig av exemplet på E4:an som framkom i avsnitt 6.1.2. 

Respondent 1, 3 och 5 påpekar att den bild som presenterades i media, inte överensstämde med hur aktionen på E4:an faktiskt gick till. Respondent 5 utvecklar detta ytterligare och menar att denne ofta upplevt att media har haft en förutbestämd bild av organisationen, vilket färgade hur media valde att rapportera om händelsen. Respondent 1 resonerar på liknande sätt och anser att media ofta stirrar sig blind på en enskild händelse, vilket gör att de missar vad organisationen faktiskt vill lyfta, vilket denne menar är en extremt mycket större sak. 

Respondent 2 och 3 förklarar att trafikblockader aldrig ämnar till att vara en fara för allmänheten, utan har endast som syfte att störa den dagliga ordningen. 

Det är ju ändå målet att, att liksom.. även om det låter väldigt motsägelsefullt att, att förstöra för vanliga människor så lite som möjligt samtidigt som man ändå förstör för vanliga människor. – Respondent 2 

För det är klart att, att nog kan det ju säkert hända, det skulle ju säkert kunna hända något jätte, som inte alls är planerat, som det där med ambulansen, det där var ju inte planerat på något sätt alltså.. – Respondent 1 

Samtliga respondenter lyfter även att organisationen genomför ett förberedande säkerhetsarbete inför alla aktioner, för att säkerställa att det sker på ett så smidigt och tryggt sätt som möjligt. 

Det är ju aldrig något mål att skada. Och tar man, man vidtar åtgärder för att förhindra att det ska ske. Man har ju ofta, eller man har alltid, om man nu blockerar E4:an särskilt då, de som gjorde de, det finns alltid nödplaner det finns.. principer att man flyttar på sig för blåljus. Man har en fil, där man inte limmar fast sig till exempel, om man nu gör det i andra filer. – Respondent 3 

Respondent 2 och 4 beskriver hur XR försöker samarbeta med SOS alarm inför aktioner, där det finns ett stående erbjudande om att få information om vart och när en aktion kommer ske i utbyte mot att SOS alarm inte för informationen vidare till polisen, förens efter att aktionen är etablerad. Respondent 4 och 5 lyfter dessutom att SOS alarm är vana vid att hantera trafikstockningar. Bägge respondenter beskriver vidare hur trafikblockader tillhör SOS alarms vardag, i synnerhet i storstäder, där trafikstockningar i sig inte är något som SOS alarm är ovana vid att hantera. Respondent 4 som själv har deltagit i en aktion på E4:an, dock vid ett annat tillfälle, blev åtalad för sin medverkan. Denne beskriver bland annat att trafikstockningars kontinuerliga förekomst användes som ett försvarsargument i rätten: 

’’ Jag vet nu med rättegången vi hade här i februari, så hade en av advokaterna luskat ut att det som, det som vi orsakade den morgonen när jag var med, motsvarade typ fem procent av.. eeh.. stockning en helt vanligt dag i Stockholm då.’’ – Respondent 4 

Samtliga respondenter menar samtidigt att det alltid finns en risk med denna typ av aktioner, men att det handlar om att väga saker mot varandra. Respondent 1 beskriver hur denne stödjer denna typ av aktioner eftersom ’’klimatkrisen riskerar ju så extremt mycket mer lidande’’. Respondenten menar även att aktionerna måste röra upp lite känslor, för annars kommer ingenting att förändras. Respondent 3 och 5 resonerar på samma sätt och menar att vilken störning man än gör kan medföra risker och att det enda man kan göra är att försöka vidta de åtgärder man kan för att minimera riskerna. I likhet med respondent 1 menar även respondent 5 att XR:s aktioner måste sättas i kontext till det lidande som klimatkrisen orsakar.

 Samtidigt kan jag tänka såhär, men tänk alla människor som flyg.. som sätter sig på ett flyg och flyger, trots att de vet hur mycket de skadar. Det skadar deras egna barn, det skadar även mina barns framtid, jag kan vara skitförbannad på alla människor som fortsätter att flyga när de vet.. hur fruktansvärt det är.          
 – Respondent 5 

När respondent 4 får frågan hur denne ställer sig till kritiken väljer respondenten att använda sig av följande metafor: 

Om.. om ett tåg är påväg mot ett stup.. och man tittar ut genom fönstret.. eeh.. och, och ser, att bron är sprängd liksom, så att säga. Och så, så vet man att det finns en liten risk att, att någon i tåget ja.. far illa på något sätt om man drar i nödbromsen, för att nödbromsen är hård och sådär.. men så vet man samtidigt att om tåget fortsätter att rulla så går samtliga passagerare mot en säker död. Och så får man kanske, får man kanske.. välja då. – Respondent 4 

I likhet med respondent 1 och 5 drar även respondent 4 slutsatsen att de potentiella konsekvenserna av XR:s aktioner kommer orsaka betydligt mindre skada än konsekvenserna av klimatkrisen. 

Ytterligare en aspekt som lyfts av respondent 2 och 3 är att argumentet om att aktionerna  förhindrar ambulanser enbart används när det handlar om klimataktivism. Respondent 2 beskriver hur biltrafiken faktiskt är den största anledningen till att ambulanser inte kan ta sig fram i tid. Respondent 3 använder samma resonemang, fast i relation till fotbollssupportrar, och menar att även denna typ av blockader kan orsaka samma typ av skada, fast får inte samma kritik. 


[bookmark: _Toc135821013]6.2.3 Ineffektiva metoder 

I relation till kritiken om att XR:s metoder är ineffektiva eftersom de kan uppfattas som allt för extrema, säger sig både respondent 1, 2, 3 och 5 att de känner igen kritiken sen tidigare. Respondent 1 och 2 uppger att de upplever att folk ofta stämplar organisationen som en radikal miljörörelse, vilket kan göra att folk skyggar undan. Respondent 3 menar samtidigt att den extrema-märkning som organisation har fått inte är proportionerlig, utan menar på att metoderna är ’’en droppe i havet’’ i relation till de konsekvenser som klimatkrisen och jordens uppvärmning kommer medföra. Samtidigt beskriver respondent 3 att civil olydnadsaktioner inte enbart syftar till att skapa opinion, utan handlar även om att skapa debatt i samhället. 

Du kan ha brutit en lag, du kan ha vägrat en polisorder, men när budskapet ändå kommer fram och skapar ringar på vattnet och skapar direkt debatt.. då media tar upp storyn och det tas in i fikarummet liksom. Då tror jag att det kommer ha effekt. Det flyttar fram positionerna i alla fall väldigt mycket. – Respondent 3 

Respondent 3 beskriver även att civil olydnadsaktioner, så som trafikblockader, gör att folk inte kan ignorera budskapet. Den intervjuade beskriver vidare att civil olydnad innebär att man genomför en handling som sticker ut ifrån den vanliga, vilket genererar uppmärksamhet. Respondenten uppger även att medial uppmärksamhet är en stor del av målet ’’För att utan medieuppmärksamhet så, så blir det väldigt få personer som tar del av budskapet och aktionen’’. När XR genomför återkommande aktioner, så kommer budskapet också att kontinuerligt lyftas. Respondent 3 beskriver vidare att det inte handlar om att bli omtyckt eller inte, utan det handlar om att skapa diskussion. Om XR får medieuppmärksamhet, så sprids budskapet. Intervjuperson 2 beskriver på liknande sätt hur denne har en förståelse för att aktionerna kan göra folk arga och frustrerade, men att den uppmärksamhet som genereras också kan väcka folk som sympatiserar med budskapet. Respondenten tror dessutom att den kritik som riktas mot XR:s metoder även kan bero på ovana. Denne menar att civil olydnad som metod inte har en stor kultur i Sverige, till skillnad från till exempel Frankrike, och att befolkningen därför inte är vana vid den här typen av rörelser, vilket denne tror kan vara en orsak till varför civila olydnadsprotester skapar så starka reaktioner. 

Respondent 3 och 4 beskriver hur gruppens metoder inte nödvändigtvis kommer leda till att stödet ökar för gruppen, men menar att stödet för budskapet kommer öka. Övriga respondenter resonerar på samma sätt, där samtliga intervjupersoner använder sig av klimatorganisationen Återställ Våtmarker (ÅV) som exempel. Respondenterna menar på att ÅV är ett tydligt exempel på hur civil olydnadsaktioner, oavsett om det uppfattas som bra eller inte, har effekt och skapar uppmärksamhet kring frågan. 

Men om man tar, jag tycker Återställ Våtmarker är ett väldigt bra exempel, aldrig någonsin har det diskuterats kring våtmarken som nu. Efter att Våtmarker.. Återställ Våtmarker har gjort sina aktioner. – Respondent 2 

Och det var ingen som talade om Återställ Våtmarker.. för 2 år sen. Nu vet merparten av befolkningen som läser någon form av nyhet, vilka dem är och varför, och vad det handlar om i princip, i grunden liksom.. – Respondent 3 

Det har varit väldigt mycket snack om just Återställ Våtmarker. Jag vet att dom gjorde någon sifo-undersökning och att typ 2/3 av alla som blivit tillfrågade kände till organisationen och, och en majoritet var positiva till åtgärden. Folk som för ett år sedan som inte hade haft en aning om vad en våtmark var. – Respondent 4 

Respondent 1 beskriver att det i stor utsträckning handlar om att skapa så mycket uppmärksamhet som möjligt, oavsett om den är negativ.  Respondent 4 utvecklar detta ytterligare och menar att trots att organisationen har fått övervägande kritik i media, betyder det inte att aktionerna har varit ineffektiva. Respondenten refererar sedan till en studie som visar att stödet för organisationer som använder sig av civil olydnad inte ökar, men att stödet för organisationer med samma budskap fast med ett mer reformistiskt förhållningsätt, ökar. Även respondent 3 och 5 resonerar på samma sätt och tror att denna typ av aktioner flyttar fram positionerna för vad folk kan tänka sig att göra. Respondent 3 refererar till detta som den radikala flanken, där denne menar att en organisation som XR eller ÅV, som genomför kontroversiella aktioner, gör att positionerna för vad som anses var accepterat flyttas framåt. 

Kan man säga att XR i Sverige då har varit en radikal flank, som förändrat normer eeh.. i.. att vi är mest radikala, vi gör det här uppseendeväckande aktionerna, vi liksom flyttar fram positioner, så det har ingen gjort förut.. //.. Och sen.. kommer, människor som kommer ur XR skapar en, en ny kampanj eller Återställ Våtmarker. Och så är det ännu mer radikala och då framstår nästan XR.. som att det har blivit omsprungna lite. Just det här med att.. det kommer alltid att vara en liten grupp som flyttar positionerna liksom. Och det hjälper alla bakom också. Lite som att folk säger såhär att, ja jag håller med ert budskap men inte era metoder, men då kanske de går med i organisationer som går med bakom, till exempel naturskyddsföreningen fick 20 000 nya medlemmar efter valet. 
– Respondent 3 

Samtidigt menar respondent 1 och 5 att det alltid kommer finnas människor som distanserar sig från frågan. Bägge respondenter ser dock inte att det beror på XR och de metoder som organisationen använder sig av, utan menar att det alltid kommer finnas folk som kritiserar dem, oavsett. Respondent 5 förklarar vidare att denne tror att de personer som har förstått problemet och som är miljö- och klimatengagerade aldrig skulle strunta i miljöfrågan bara för att det finns en klimatorganisation som kan uppfattas som extrem. 

Respondent 2 och 3 framhåller samtidigt att målsättningen inte heller är att komma åt alla, istället refererar man till 3,5 procents-principen[footnoteRef:2]. Enligt principen räcker det att mobilisera 3,5 procent av befolkningen för att möjliggöra en systemförändring. Respondenterna förklarar att XR:s övergripande målsättning därför är att mobilisera 3,5 procent av befolkningen och att detta skulle innebär att miljöfrågan inte längre kan behandlas som en ickefråga.  [2:  Principen är formulerad av Chenoweth och Stephan (2011) i boken ‘’Why civil resistance works: The strategic logic of nonviolent conflict’’ och säger att proteströrelser som lyckas mobilisera 3.5% befolkningen, har varit enhetligt framgångsrika.  ] 


Just den här 3 procents-gränsen, har ju varit liksom historiskt viktigt.. det är där någonstans, när sociala rörelser har fått med 3 procent av befolkningen ungefär, där någonstans, så har man kunnat driva igenom stora samhällsförändringar. – Respondent 2 

 Sådana här stora förändringar det sker.. man brukar hänvisa till den här 3,5 procent..//.. den målbilden att skulle man mobilisera massorna ..//.. så skulle det tippa över liksom.. lite det vi var inne på förut, det här med normer och konsensus om vad som är sant och inte och så. Det förändras ju när din granne, din, din familj pratar om det som att det något viktigt. – Respondent 3 
[bookmark: _Toc135821014]7 Analys

XR har som övergripande målsättning att belysa det akuta klimatläget genom användningen av civil olydnad. Metoderna har dock skapat starka reaktioner. Utifrån det empiriska materialet kan man konstatera att det bland annat beror på skilda uppfattningar om konsekvenserna av organisationens handlingar. Det är därför av relevans att genomföra en moraletisk analys på de argument som XR:s medlemmar framför, för att undersöka på vilket sätt organisationens handlingar kan sägas vara moraliskt rättfärdigade. Avsnittet ämnar därför till att analysera den insamlade datan utifrån relevanta teorier inom de miljöcentrerade samt traditionella moralteoretiska grenarna. Efter färdigställd tematisk analys på det empiriska materialet identifierades följande fyra teorier: etisk egoism, utilitarism, rättighetsetik samt landetik. 
[bookmark: _Toc135821015]7.1 Etisk egoism och utilitarism

En stor del av kritiken som riktas mot organisationen baseras på aktionernas möjliga konsekvenser. Kritiken omfattar bland annat påståenden om att gruppen bedriver en fråga som inte överensstämmer med den allmänna opinionen. Kritiker menar därför att en potentiell konsekvens av XR:s handlingar är att det drivs igenom en oönskad politiskt förändring, på ett odemokratiskt sätt. Ur ett konsekventialistiskt perspektiv skulle därför XR kunna sägas bedriva en etisk egoistiskt agenda, alltså att organisationen prioriterar sitt eget intresse framför andras. Enligt den etiska egoismen är en handling moraliskt rätt när den ’’maximerar nyttan för den agent som utför handlingen’’ (Torpman, 2017, s.86). Fokuset ligger alltså på att maximera det egna välmåendet, oberoende av vilka handlingar som krävs för att möjliggöra detta. Utifrån kritiken går det att tolka organisationens agerande som att det främjar egenintresset, på bekostnad av andra. Med andra ord kan XR sägas försöka driva igenom en förändring, genom olagliga metoder, som enbart representerar organisationens medlemmar och deras intressen, utan att ta i hänsyn hur övriga samhället ställer sig till den. 

Samtidigt framför intervjupersonerna ett annat perspektiv på frågan. Respondenterna uppger att en av anledningarna till gruppens handlingar är att det föreligger en politisk låsning i relation till miljöfrågor, vilket i längden missgynnar alla. Utifrån respondenternas resonemang synliggörs ytterligare en konsekventialistiskt teori, utilitarismen. Enligt den utilitaristiska moralteorin baseras en handlings riktighet utifrån dess konsekvenser (Torpman, 2017, s.75 & 102). Teorin säger även att en handling är moraliskt rätt om den maximerar den totala nyttan i världen (a.a, s.103). Utilitarismen säger alltså att vi i våra handlingar bör välja det handlingsalternativ vars konsekvenser maximerar nyttan. Teorin utgår även från principen om avtagande marginalnytta, vilken säger att en handling som gynnar de som har mindre än de flesta är mer riktig än en handling som gynnar de som redan har mer än de flesta (a.a., s.106). Respondenterna betonar även att klimatfrågan är av stor betydelse för en majoritet av befolkningen. Detta innebär att de åtgärder och aktioner som XR genomför för att uppmärksamma frågan är moraliskt rättfärdigad ur ett utilitaristiskt perspektiv, eftersom den förväntande konsekvensen är en politisk förändring i en fråga som en majoritet av samhället stödjer och sympatiserar för. Utifrån denna utgångspunkt kan man argumentera för att XR:s handlingar är moraliskt korrekta, eftersom de syftar till att motverka en missgynnande politisk låsning, samtidigt som man lyfter en viktig fråga för en stor del av befolkningen. 

Ett annat kritiskt perspektiv som lyfts i relation till XR:s aktioner är att det kan utgöra en fara för omgivningen (Svensson, 2022b; Siwe, 2022). Bland annat hänvisar man till aktioner som inneburit störningar för utryckningsfordon. Även här skulle man kunna argumentera för att XR:s handlingar endast är moraliskt försvarbara utifrån ett etiskt egoistiskt perspektiv. Likaså baseras denna kritik på att organisationen genomför aktioner som främjar det egna intresset, utan att ta hänsyn till vilka negativa konsekvenser det kan innebära för övriga samhället. Utifrån den etiska egoismen skulle alltså XR:s handlingar ansetts som moraliskt korrekta, oavsett om det innebär livshotande konsekvenser för omgivningen eller ej. Problemet med att basera sina beslut på etisk egoism är dock att det allt som oftast leder till att man hamnar i situationer som är suboptimala. Torpman (2017, s.89) beskriver att suboptimala situationer uppstår när individer enbart agerar utifrån sitt eget bästa, utan att ta hänsyn till hur handlingarna påverkar andra. Handlingarna kan därför drabba omgivningen på ett negativ sätt, vilket i slutändan även kan påverka den individ som utfört handlingen, på ett negativt sätt. Med andra ord kan man säga att om samtliga individer baserar sina handlingars riktighet på ett etiskt egoistiskt perspektiv, kommer det i själva verket leda till att situationen blir sämre för alla inblandade. 

När respondenterna får möjlighet att bemöta kritiken motsäger sig de  argumenten om att deras handlingar skulle vara egoistiska, och menar på att de utförs i hela samhällets intresse. Respondent 1 uppger bland annat att denne ’’stödjer denna typ av aktioner eftersom klimatkrisen riskerar ju så extremt mycket mer lidande.’’. Detta tyder på att respondenten utgår från handlingars konsekvenser, fast utifrån ett utilitaristiskt perspektiv. I detta fall innebär det att man måste väga förväntade konsekvenser av de olika handlingsalternativen emot varandra, det vill säga  risken för att någon ska fara illa vid någon av organisationens aktioner, i relation till den skada som klimatkrisen medför. I detta fall drar respondenten slutsatsen att genomförandet av organisationens aktioner kommer att leda till en större total nytta i världen än om åtgärden inte hade genomfört alls, oberoende av potentiella konsekvenser av aktionen i sig.

Även respondent 4 väljer att anta en tydligt utilitaristisk position. Genom att använda sig av ett hypotetiskt scenario, synliggör denne sitt resonemang angående vägblockader. Personen beskriver hur ett tåg närmar sig en bro som är sönder, vilket skulle innebär att alla passagerare skulle omkomma om tåget fortsatte. Dock finns det en nödbroms på tåget som skulle förhindra detta, men att dess användning skulle orsaka skada för en person ombord på grund av den hastiga inbromsningen. Respondent 4, som har personlig erfarenhet av vägblockader, menar därav att det handlar om att väga konsekvenser emot varandra. Denne väljer att utgå från det utilitaristiska perspektivet och menar, i relation till vägblockader, att konsekvenserna av fortsatt miljöförstörelse är större än de potentiella riskerna vid trafikstockningar.  
[bookmark: _Toc135821016]7.2 Rättighetsetik 

I resultatets första del framkom kritik om att XR är en antidemokratisk organisation. Kritiken handlar i grunden om att XR går utanför det etablerade politiska systemet och verkar för förändring utan att använda sig av allmänt accepterade, demokratiska strategier. I relation till kritiken lyfter respondent 3 hur demonstrationsrätten är en grundläggande del i ett demokratiskt samhälle och att man, med dessa förutsättningar, har en skyldighet att utnyttja dessa rättigheter. Respondent 2 utvecklar detta ytterligare och beskriver hur klimatkrisen är något som hotar många livsmiljöer, vilket på en global nivå även äventyrar människors rätt att leva.  Även respondent 4 resonerar på ett liknande sätt när denne lyfter det intergenerationella perspektivet, där vi genom våra handlingar och beslut vi tar idag även riskerar framtida generationers rättigheter till dugliga livsmiljöer. Ur ett moraletiskt perspektiv är ett deontologiskt förhållningsätt synligt, mer specifikt det rättighetsetiska. Enligt rättighetsetiken är en handling moraliskt rätt endast om den inte kränker någon annans rättigheter (Torpman, 2017, s.109). Torpman (2017) förklarar det som att individer har negativa rättigheter, det vill säga att alla människor har rätt att inte bli fråntagen sina rättigheter (s.111–112). Det innebär parallellt att omgivningen också har en skyldighet att agera på ett sådant sätt som inte hindrar någon annan att utöva sina rättigheter (a.a.). Utifrån de resonemang som respondent 2 och 4 för är det därför moraliskt rätt av gruppens medlemmar att demonstrera, eftersom klimatkrisen äventyrar såväl den nuvarande generationens som de kommandes, rättigheter till goda livsmiljöer, trygghet och hälsa. Utifrån den rättighetsetiska grenen är det dessutom moraliskt fel att straffa eller hindra aktivister att genomföra civil olydnadsdemonstrationer, eftersom dessa har rätt att göra detta. 

Samtidigt finns det även skäl att argumentera för att XR, ur ett rättighetsperspektiv, agerar moraliskt felaktigt eftersom organisationen till viss del hindrar övriga befolkningen genom deras civil olydnadsaktioner. Det kan bland annat handla om blockader av gator, broar eller andra allmänna platser vilket skapar störning i människors vardag, vilket skulle kunna ses som ett intrång på andra människors fri- och rättigheter. Som tidigare konstaterat kan demonstrationer även orsaka hinder för utryckningsfordon, vilket skulle kunna innebära kränkningar av individers rätt till vård och trygghet. Svensson (2021) beskriver även hur organisationen vid ett flertal tillfällen har försökt hindra eller stoppa politiska möten med krav utifrån deras egen agenda. Även Wennblad (2022) beskriver hur XR har genomfört aktioner för att motverka politiska beslut. När XR genomför den typen av aktioner, som syftar till att hindra politiska möten eller motverka andra typer av beslut, kan det ses som ett intrång på andra människors rättigheter att uttrycka sina åsikter och delta i demokratiska processer.  

I detta fall kan det alltså sägas att två rättigheter står emot varandra. Den grundläggande principen inom rättighetsetiken är att alla rättigheter är lika viktiga. I en situation där rättigheter står emot varandra ger därför rättighetsetiken liten vägledning. Däremot hade ett möjligt resonemang för att hantera frågan varit att vissa rättigheter är mer grundläggande än andra, där till exempel rätten till liv och dugliga livsmiljöer bör anses som mer fundamentalt än vård. Utifrån en sådan avvägning hade därför XR:s handlingar kunnat anses vara moraliskt berättigade. 
[bookmark: _Toc135821017]7.3 Landetik 

Genomgående för hela intervjumaterialet är även den miljöcentrerade moralteorin, landetiken, synlig. Landetiken är en ekocentrisk teori, vilket innebär att fokuset ligger på värdet av ekologiska helheter, exempelvis ekosystemet, oberoende av människors nytta eller behov (Torpman, 2017, s.156). I likhet med rättighetsetiken är även denna teori av deontologisk karaktär eftersom den tillskriver mänskligheten en direkt skyldighet gentemot ekologiska helheter. Teorin betonar människors relation till naturen och vikten av att bevara och skydda ekologiska helheter, inte bara för att säkra människans behov av naturresurser utan också av respekt för naturen (a.a. s.158). Det innebär bland annat att mänsklig aktivitet måste begränsas för att bibehålla stabiliteten hos våra ekosystem, även om det kompromissar mänsklig användning och bekvämlighet (a.a., s.159). 

Detta perspektiv är genomgående för de svar som respondenterna uppger och ligger som en grund för hela organisationen. Respondenterna förklarar bland annat att de civil olydnadsprotester och aktioner som XR genomför, i grunden handlar om att kräva ansvar för klimatförändringarna och att det tas politiska och samhälleliga åtgärder för att främja miljön och den biologiska mångfalden. Aktionerna går därför ut på att uppmärksamma klimathotet och uppmana till direkt handling. XR:s övergripande målsättningar är att betydande åtgärder ska tas för att minska den mänskliga användningen av naturen och att säkra ett ekosystem med fungerade ekosystemtjänster även om det innebär en kompromiss med människors bekvämlighet. På så sätt tillskrivs naturen rättigheter, eftersom människor tillskrivs en direkt skyldighet gentemot ekologiska helheter. 
[bookmark: _Toc135821018]
8 Slutsatser och diskussion

[bookmark: _m3w89b8fegh8]Syftet med studien har varit att fördjupa kunskaperna om civil olydnad som motstånd genom att analysera två olika ståndpunkter i relation till XR och dess metoder. De frågor som uppsatsen har ämnat till att besvara är, vilken huvudsaklig kritik som riktats mot organisationen samt hur medlemmarna själva bemöter kring kritiken. Det insamlade materialet har sedan analyserats utifrån relevanta moralteorier, med syftet att undersöka vilka etiska utgångspunkter som ligger till grund för XR:s handlingar. 

För att besvara studiens första fråga, vilken den huvudsakliga kritiken i media är, så kan man utifrån det empiriska materialet konstatera att det främst handlar om konsekvenserna av organisationens aktioner. Resultatet visar att den huvudsakliga kritiken är att XR bedriver sitt arbete på en antidemokratisk strategi, att de metoder som organisationen använder sig av kan innebära fara för allmänheten samt att metoderna är ineffektiva för opinionsbildning. 

I förhållande till uppsatsens andra frågeställning uppger respondenterna att det finns en politisk låsning i relation till miljöfrågor, vilket missgynnar alla. De påpekar även att klimatfrågan är av stor betydelse för en majoritet av befolkningen, samt att klimatkrisens konsekvenser kommer vara betydligt skadligare, än de potentiella riskerna vid organisationens aktioner. Respondenterna lyfter även hur demonstrationsrätten är en grundläggande del i ett demokratiskt samhälle och hur man har en skyldighet att utnyttja dessa rättigheter. I de svar som intervjupersonerna uppger går det även att notera en upplevd moraliskt skyldighet, på en global och intergenerationell nivå, att arbeta för att motverka klimatförändringarna. Genomgående för det insamlade intervjumaterialet noteras även en upplevd skyldighet att kräva ansvar och att ta hänsyn till ekologiska helheter, oberoende av hur det påverkar människors bekvämlighet eller vilka rektioner det skapar. 

Utifrån studiens resultat är det tydligt att de skilda åsikterna om XR:s användning av civil olydnad även är en fråga om skilda uppfattningar av etik och moral. Utifrån den moraletiska analys som genomförts på uppsatsens resultat går det att konstatera att den kritik som riktats mot XR och deras aktioner främst rör deras agenda vilken tycks baseras på egenintresse, oberoende av potentiellt negativa konsekvenser för omgivningen, vilket kan rättfärdigas utifrån ett etiskt egoistiskt perspektiv. Detta strider dock mot de motiveringar som XR åberopar i relation till sina aktioner, nämligen att de gynnar samhället i sin helhet, det vill säga att handlingarna baseras på det utilitaristiska riktighetskriteriet. 

Analysavsnittet synliggör dessutom att det även finns skäl att argumentera för att XR agerar moraliskt fel utifrån ett rättighetsetiskt perspektiv. Eftersom en central del i organisationens arbete är att skapa störning, på så väl trafikerade vägar som vid politiska möten, kan dessa handlingar ses som ett intrång på andra människors fri- och rättigheter. Samtidigt går det även att notera ett rättighetsetiskt resonemang i de svar som respondenterna uppger, nämligen att man har en skyldighet att bruka demonstrationsrätten eftersom man har en skyldighet att motverka klimatförändringarna. I en situation där två rättigheter står emot varandra ger rättighetsetiken liten vägledning, men en potentiell avvägning är att vissa rättigheter, som rätten till liv och dugliga livsmiljöer, är en fundamental rättighet vilket skulle kunna motivera XR:s ageranden.

Den miljöcentrerade moralteorin landetiken är även ett perspektiv, som på ett mer subtilt sätt är genomgående för samtliga svar som respondenterna uppger. Bland annat beskriver intervjupersonerna hur den övergripande målsättningen är att betydande åtgärder ska vidtas för att minska den mänskliga påverkan på naturen och säkra fungerande ekosystem, där man genom civil olydnad syftar till att kräva ansvar och påskynda samhällsförändring och politisk handling. Detta innebär att naturen tillskrivs en moralisk status och att människor har en skyldighet att ta hänsyn till ekologiska helheter, oberoende av hur det påverkar människors bekvämlighet.  

Slutsatsen är att respondenterna argumenterar utifrån olika etiska perspektiv. Detta gör i sin tur att det inte heller finns något facit på vad som är rätt och vad som är fel. Samtidigt är det numera ett faktum att klimatförändringarna utgör en akut och brådskande fråga, vilket skulle kunna tyda på att mera akuta och radikala åtgärder krävs för att möjliggöra en sådan omfattande förändring som är nödvändig. Det finns i nuläget inte heller några indikationer på att samhället på egen hand, kommer att genomföra den typen av genomgripande förändringar. I sin tur kan detta förklara varför organisationer som XR bedömer att det krävs kontroversiella metoder som skapar uppståndelse och diskussion.

I intervjumaterial noterades en intressant aspekt i frågan om effektivitet, nämligen att de metoder som XR använder sig av inte nödvändigtvis kommer främja organisationen i sig, utan snarare frågan i stort. Även om XR:s metoder genererar kritik, startar det också diskussion kring miljöfrågan och ökar medvetenheten om miljörörelsens gemensamma budskap. En effekt av mer radikala aktioner, oberoende av hur det tas emot från omgivningen, är därför att de sätter fokus på frågan i sig, vilket främjar miljörörelsen i stort. Detta refereras till som den radikala flanken, där respondent 3 menar att mer radikala miljöorganisationer har en effekt genom att de skapar uppmärksamhet och diskussion, vilket i sin tur ökar den allmänna medvetenheten om miljöproblemen och stödet för mer reformistiska organisation med samma budskap. Ett sådant utfall skulle innebära att rörelsens målsättningar kan uppnås, fast på ett indirekt sätt. Det betyder att de aktioner som XR genomför möjligen inte är effektfulla i direkt koppling till organisationen i sig, men verkningsfulla i relation till de frågor som XR driver. 

Utifrån denna studie kan man konstatera att synen på civil olydnad är starkt förankrad i uppfattningar om etik och moral. Uppsatsens resultat och analys visar på ett tydligt sätt hur skilda etiska perspektiv leder till polarisering i debatten om XR och deras metoder. De etiska dilemman som uppstår handlar om motstridiga uppfattningar mellan medlemmarna i XR och debattörer i media, om konsekvenserna av XR:s handlingar. Analysen åskådliggör även oförenliga uppfattningar om vilken påverkan klimatförändringarna kommer ha på samhället. I studien synliggörs även mer subtila strategier för samhällsförändring. Till exempelvis påvisar respondenterna att en potentiell konsekvens av XR:s aktioner är att det främjar mer reformistiska miljörörelser, vilket gynnar klimatrörelsen i stort. Denna uppsats bidrar på så vis till en mer nyanserad diskussion kring användning av civil olydnad som motstånd. Genom att ta hänsyn till olika perspektiv kan denna forskning även utmana tidigare idéer och antaganden om motståndsstrategin, och bidra till en fördjupad förståelse av den komplexa fråga som klimatet utgör. 


[bookmark: _Toc135821019]9 Vidare forskning 

Den här studien är begränsad till svensk kontext, och för fortsatt forskning är det därför av intresse att undersöka hur medlemmar i XR i andra länder ser på och ställer sig till civil olydnad som motstånd. Detta är särskilt relevant med tanke på att det används olika strategier, i olika länder. Ett intressant exempel är Extinction Rebellion UK, där man har valt att temporärt gå ifrån offentlig störning som den huvudsakliga taktiken, som följd av stark kritik. Istället har man valt att anamma en strategi präglat av närvaro och relationer, snarare än vägblockader. Det hade därför varit relevant att undersöka om det även finns skilda uppfattningar om moral och etik inom organisationen. En sådan studie skulle kunna ge en mer fullständig bild av hur medlemmar inom XR ser på civil olydnad som motstånd och synliggöra olika förhållningssätt till de risker och konsekvenser som är förknippande med denna form av aktivism. 

En annan intressant aspekt att undersöka i relation till ickevåld, är de olika formerna som det kan anta. En unik faktor med XR är att deras budskap har vetenskapligt stöd, vilket innebär att deras sakfråga inte ifrågasätts, utan snarare deras val av metod. Det skulle därför vara relevant att undersöka om olika former av ickevåld genererar olika typer av kritik. 
















[bookmark: _Toc135821020]10 Bilagor 
[bookmark: _Toc135821021]10.1 Intervjuguide

Tack för att du tog dig tiden att delta i intervjun, det hjälper mig jättemycket. Jag tänkte inleda intervju med lite information om ditt deltagande. 
Är det okej för dig att jag spelar in intervjun? Det underlättar bara för mitt analysarbete och kommer inte användas till något annat, jag kommer ta bort det transkriberade materialet efter att analysen är genomförd. 
Du kommer vara anonym och jag kommer ta bort tydligt utpekade händelser och egenskaper, som skulle kunna identifiera dig som person. 
Du kan du närsomhelst avbryta ditt deltagande i  denna intervju, även efter att vi är klara här idag. Väljer du att avbryta kommer jag att ta bort allt material kopplat till dig och denna intervju. 
Efter att intervjun har genomfört kan du få ta del av det transkriberande material men också det slutliga arbetet. 
Har du några andra frågor innan vi börjar? 

Frågor: 
1. Jag tänker att vi börjar med att du kan få berätta om din bakgrund och varför du har valt att gå med i XR. 
· Varför gick du med? 
· Hur länge har du varit med? 
· Har du tidigare varit engagerad i någon annan form av aktivism eller social rörelse? 
2.  Hur skulle du med egna ord beskriva XR:s arbete? 
-  Vad enligt dig är det som gör XR utmärkande?

3. Vilka är era målsättningar? 
·  (styr lite mer mot medborgarråd och andra målsättningar som organisationen har) 
· Skulle du ytterligare kunna beskriva medborgarråd? Varför behövs de? Hur ska man gå till väga? 
4. Vad innebär användning av civil olydnad för dig, hur skulle du förklara begreppet?
5. Vad innebär det i praktiken? 
· Har du deltagit i någon civil olydnad aktion, om ja kan du berätta om den. 
· Vilka reaktioner fick det? 
· Anser du att aktionen var lyckad? Varför?
· Vad fick den för konsekvenser? 
· Varför är civil olydnad en lämplig metod?
· Kan du ge exempel?
· Kan du utveckla? 
6. Som du säkert är välmedveten om har er metoder fått stor medial uppmärksamhet och det har riktats mycket kritik mot er organisation, vilket kritik har du stött på?
· Kan du utveckla det? 
· Hur ställer du dig till den? 
· Vad tror du menas med det? 
· Någon mer kritik du har läst om? 

	7. 
	Antidemokratiska
	Allmänfarliga metoder
	Ineffektiva – dåliga för opinionsbildning

	Besvarat 
	
	
	

	Planned-prompts
	XR har varit tydliga med att man ser civil olydnad som en lämplig metod för att uppnå samhällsförändringar, men samtidigt finns det kritiker som menar att det metoder ni använder är antidemokratiska, hur ställer du dig till det?

(Ex. handlar det om att det är en relativt liten grupp som vill skapa en förändring som kanske inte överensstämmer med befolkningen i sin helhet, eller att de inte använder de typiska demokratiska metoderna) 
	Lite som du har varit inne på innan handlar civil olydnad om att skapa förändring genom fredliga och icke-allmänfarliga metoder. Samtidigt har ett antal händelse uppmärksammats i media som skulle kunna sägas gå emot principen om icke-våld, exempelvis är det många som refererar till incidenten på E4:an där ett antal ambulanser blev stoppade, nu var det ju inte XR som genomförde den, men ni har fått samma kritik, hur ser du på det? 

	Ytterligare återkommande kritik som jag har noterat är att organisationen använder sig av ineffektiva metoder för opinionsbildning vilket i sin tur gör att ert budskap inte kommer nå ut till den breda massan. Detta baseras bland annat på era metoder kan uppfattas som extrema vilket gör att folk kan välja att distansera sig från frågan snarare än att ansluta. Hur ställer du dig till det? 



8. Blir du på något sätt påverkad av kritiken utifrån? 
· På vilket sätt? 
9. Vilken förändring hade du själv velat se i samhället idag?   
· Varför? 
· På vilket sätt? 
· Hur skulle det gå till? 
10. Är det något mer du skulle vilja lägga till som vi inte redan har pratat om? 


[bookmark: _Toc135821022]10.2 Framework-analys av kritik

	
	Antidemokratisk organisation
	Allmänfarliga metoder
	Ineffektiva metoder 

	Expressen 
	
	Allmän farliga metoder 
	

	Svensson (2022b)
	
	’’ Agerandet har påverkat framkomligheten för ambulanser avsevärt vilket kunde ha livsavgörande konsekvenser. Valet av plats, nära Karolinska, har medfört extra stora risker. Agerandet har hotat viktiga samhällsfunktioner, sa åklagaren under häktningsförhandlingarna - och konstaterade att straffvärdet är cirka sex månaders fängelse.’’  
	

	Siwe (2022)
	
	’’ Bör rendera i kännbara straff. Den sortens 'aktivism' kan kosta liv. Varje sekund kan vara avgörande för utryckningstrafik. Dessutom enorm björntjänst för miljön. Sluta!’’
	

	Ronge (2021)
	
	
	Men det hjälper inte, tror jag, att göra det på ett sätt som stöter bort folk

	Sederholm (2022)
	
	
	'Att klistra sig fast på vägarna eller sitta och gråta med Extinction Rebellion framstår alltmer som aktivistknark. Strategin har fungerat dåligt och det börjar bli bråttom för oss som vill se lösningar på klimatfrågan.'' 

	Dagens Nyheter 
	
	
	

	Röstlund & Salmanzadeh (2021)
	
	'Vår personal hotas av aktivister'' ''Enligt bolagsledningen har aktivister försökt tränga sig in i lokalerna vid huvudkontoret i Stockholm, och haft med
	

	Olsson (2021)
	
	Klimataktioner som stoppar flygtrafiken kan få allvarliga konsekvenser för ambulansflyget, varnar aktörer. När trafiken stoppades på Bromma flygplats på söndagen fick en patienttransport istället omdirigeras till Arlanda. Flygplatser kan tvingas stänga av olika skäl, som väder och vind. Men det här är ett angrepp. Det är inte bra. Man borde kunna föra fram sina åsikter utan att skapa den här sortens risker, säger Johan Emmoth.
	

	Svenska Dagbladet 
	
	
	

	Wennblad (2022)
	Bör säkerhetsklassas: ’’ I Säpos i veckan utkomna årsbok för 2021 talas främst om högerextremistiska och islamistiska rörelser, och risken för att dessa radikaliseras online i sina virtuella ekokammare. Det samordnade sabotaget mot svensk flygtrafik finns inte med i Säpos sammanställning över årets viktigaste händelser. Vilket möjligen avspeglar vad Säpo tidigare har förmedlat: att militant miljö- och klimataktivism inte är en fråga för dem, och att flygsabotage är "vanlig" brottslighet som ska hanteras av den ordinarie polisen. Det är en hållning som framstår som något märklig, med tanke på att författningsskydd är ett av Säpos fem verksamhetsområden. Som författningsskyddet beskrevs i en tidigare årsbok: att förhindra "brottslighet som syftar till att med våld, hot eller tvång ändra det demokratiska statsskicket, förmå beslutsfattande politiska organ eller myndigheter att fatta beslut i en viss riktning eller hindra enskilda medborgare från att utöva sina grundlagsfästa fri- och rättigheter"
	
	

	Svensson (2021)
	Extinction rebellion är en antidemokratisk rörelse, som vid ett flertal tillfällen stört och stoppat möten i svenska kommuner och regioner med krav utifrån en egen agenda. De kräver att dessa demokratiska församlingar ska utlysa "klimatnödläge" och låta sig styras av "medborgarråd" vars agenda sätts av aktivisterna. Extinction rebellion representerar således bara tomma gester och kontraproduktiva åtgärder, ungefär vad man kan vänta sig med tanke på att rörelsen grundades av en vänsteraktivist efter en tripp på tunga psykedeliska droger. En rörelse inriktad på att stoppa, demonstrera och posera är inte en del av lösningen på hur dessa nya, bättre alternativ kan växa fram. 
	
	

	Sundbom (2020)
	Trots att rörelsen arbetar uteslutande med civil olydnad och icke-våld, har den en antidemokratisk värdegrund som kraftigt skiljer sig från till exempel Greta Thunbergs Fridays for Future. 
	
	

	Ludvigsson (2019a)
	En antidemokratisk miljörörelse. XR tycks emellertid ha funnit sig i att vi - och de - existerar, men vill ändå begränsa vår mänsklighet genom en samhällsordning där de som skriver reglerna inte kan avsättas. Exakt vad hindrar organisationens medlemmar från att redan nu formulera lagförslag och kandidera i allmänna och fria val för att genomdriva dem? 
	
	

	Svensson (2022a)
	
	
	’’ Med sina lagöverträdande metoder gör Extinction rebellion sin sak en otjänst. Att metoderna motiveras med upphetsad alarmism om en förestående "klimatkollaps" och "global nödsituation" gör inte saken bättre.

	Ludvigsson (2019b) 
	'När miljörörelsen ratar demokratin''. Ska riksdagen vara underställt ett icke valt ”råd”?
	
	Att möta detta kräver vad aktivisterna saknar: proportioner och en insikt om att ändamålet inte kan helga alla medel.’’ 

	Sjögren (2019)
	
	
	Mot den utmaningen är varken klimatskam eller undergångsångest särskilt effektivt. Skam och ångest föder rädsla, som är en känsla som aldrig leder till kreativ handling. Tvärtom, den förlamar. Det som verkligen sätter människan i rörelse är rädslans motsats, det vill säga kärleken. Därför är det där klimatrörelsen borde lägga sitt fokus; få människor att öppna ögonen för skapelsens outsägliga men sköra skönhet, få människan att minnas sin naturliga förbindelse med och kärlek till jorden. För här gäller den klassiska devisen, "endast det som älskas kan räddas". rågan är dock om det är en särskilt lyckad strategi, om det är flygskam och ångest inför annalkande undergång som kommer att rädda oss. Visst är det lätt att förstå frustrationen över trögheten och den till synes starka oviljan till konkret förändring. 

	Kramsjö (2019b)
	
	
	Civil olydnad kan leda till större uppmärksamhet hos allmänheten, men det garanterar inte större stöd och ett direkt politiskt beslut den närmaste tiden, säger Katrin Uba, docent i statsvetenskap vid Uppsala universitet. Protesternas påverkan på politiken beror mycket på själva frågan och kontexten, om det blir förändring. Det kan exempelvis bero på om ett val är nära, då är politiker mer benägna att göra förändringar. Det kan också slå tillbaka mot rörelsen, säger Uba. Om aktionerna upplevs för extrema eller störande kan det vara negativt för rörelsens legitimitet - och just legitimiteten är viktigt, förklarar hon. Det kan slå i båda riktningar. Det kan få mer av allmänhetens uppmärksamhet, men kan också leda till att människor ser mer negativt på det, att nu går de över gränsen. Det handlar mycket om att få den allmänna opinionen med sig eller inte. Får man inte det kan folk ta avstånd från detta och se det som något radikalt. - 

	Jalalian (2022)
	
	
	Vi i miljörörelsen behöver diskutera hur vi återigen ska uppfattas som en rörelse som står på människors sida. Det innebär inte en kompromiss med utsläppsmålen. Men vi måste bli bättre på att samtidigt formulera en politik för miljöproblem som finns i människors närhet, fånga upp folks vardagsbekymmer och prata på ett sätt så det går att relatera till omställningen. – nå ut till den breda massa

	Nyblom (2019)
	
	
	Kritikerna kallar er för en domedagssekt som sprider alarmism. 

	Aftonbladet 
	
	
	

	Kierkegaard (2022)
	
	
	Men valet av metod går att diskutera. Är det till nytta för klimatkampen att vanligt folk fastnar i trafiken på väg för att plocka upp barnen från förskolan? Vad händer om en hög fastklistrade demonstranter plötsligt ligger i vägen för en ambulans? 

	Kramsjö (2019a)
	
	
	Civil olydnad kan leda till större uppmärksamhet hos allmänheten, men det garanterar inte större stöd och ett direkt politiskt beslut den närmaste tiden, säger Katrin Uba, docent i statsvetenskap vid Uppsala universitet. Protesternas påverkan på politiken beror mycket på själva frågan och kontexten, om det blir förändring. Det kan exempelvis bero på om ett val är nära, då är politiker mer benägna att göra förändringar. Det kan också slå tillbaka mot rörelsen, säger Uba. Om aktionerna upplevs för extrema eller störande kan det vara negativt för rörelsens legitimitet - och just legitimiteten är viktigt, förklarar hon. Det kan slå i båda riktningar. Det kan få mer av allmänhetens uppmärksamhet, men kan också leda till att människor ser mer negativt på det, att nu går de över gränsen. Det handlar mycket om att få den allmänna opinionen med sig eller inte. Får man inte det kan folk ta avstånd från detta och se det som något radikalt. - 

	Dagens Industi 
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